Дело № 1-11/2024 76RS0024-01-2024-001937-71

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Ярославль 20 сентября 2024 года 

Фрунзенский районный суд г. Ярославля в составе:

председательствующего судьи Димитровой О.С.

при секретарях судебного заседания Костриковой Ю.М., Голубевой О.И., Черникиной Ю.В.

с участием государственных обвинителей - прокурора Фрунзенского района г. Ярославля Добрынина О.В., помощников прокурора Фрунзенского района г. Ярославля Ивановой М.Н., ФИО15, ФИО16,

подсудимых ФИО17, ФИО18,

защитников –– адвоката Погосяна С.М. предоставившего удостоверение НОМЕР и ордер НОМЕР, адвоката Распопиной А.В., представившей удостоверение НОМЕР и ордер НОМЕР, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Фрунзенского районного суда г. Ярославля уголовное дело в отношении

ФИО17, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,б,в» ч.3 ст. 242 УК РФ, 

ФИО18, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,б,в» ч. 3 ст. 242 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимые ФИО17 и ФИО18 совершили незаконные изготовление в целях распространения, распространение порнографических материалов, совершенные группой лиц по предварительному сговору, с использованием средств массовой информации, в том числе информационно-телекоммуникационных сетей (включая сети «Интернет»), с извлечением дохода в крупном размере.

Преступление совершено подсудимыми в г. Ярославле при следующих обстоятельствах.

ФИО18, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО17 с целью извлечения дохода в крупном размере, в период времени с 21.03.2022 по 27.03.2023, с единым умыслом совершили незаконное изготовление ряда порнографических материалов, с использованием средств массовой информации, в том числе информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при следующих обстоятельствах: 

Так, ФИО18, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО17, реализуя совместные и согласованные с ней преступный умысел и цель, направленные на незаконные изготовление в целях распространения и оборот порнографических материалов с извлечением дохода в крупном размере, осознавая общественную опасность как собственных действий, так и группы в целом, безусловно оскорбляющих и подрывающих общественную нравственность, нарушающих нормальное психическое и морально-нравственное развитие общества, предвидя неизбежность и желая наступления указанных общественно-опасных последствий, действуя в нарушение запретов на изготовление и распространение порнографических материалов, на использование средств массовой информации в целях совершения уголовно наказуемых деяний, в том числе для распространения материалов, пропагандирующих порнографию, и запрещающей распространение в информационно-телекоммуникационных сетях информации, распространение которой запрещено федеральными законами, в частности за распространение которой предусмотрена уголовная ответственность, установленных п. 3 ст. 1 Международной Конвенции о пресечении обращения порнографических изданий и торговли ими (Женева, 12.09.1923), статьей 4 Закона РФ от 27.12.1991 №2124-1 «О средствах массовой информации», частью 6 статьи 10 Федерального закона от 27.07.2006 №149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», в период с 21.03.2022 по 27.03.2023, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, с единым умыслом на изготовление в целях распространения и распространение порнографических материалов, с использованием в качестве средств преступления видеозаписывающей аппаратуры – мобильных телефонов, видеокамеры «GO PRO», технических средств – ноутбука «Acer» путем личного проведения видеосъемки, изготовили, а именно произвели съемку, а в дальнейшем с целью улучшения качества и количества просмотров у неограниченного круга лиц смонтировали не менее 3-х видеозаписей порнографического характера со своим участием – половых актов между собой, после чего в тот же период времени с использованием в качестве средств совершения преступления технических средств – ноутбука «Acer», мобильных телефонов Xiaomi 11T и Poco X3 Prо, подключенных к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через, по адресу: 

<

адрес>, совместными усилиями поддерживая и дополняя действия друг друга, осуществили распространение указанных не менее 3-х видеозаписей порнографического содержания со своим участием – половых актов между собой путем совершения ряда целенаправленных действий, включавших вход на ресурс информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством приложения «Телеграмм» и незаконное размещение в созданным и администрируемым ими приватном канале 

<

данные изъяты>, привязанного к учетной записи 

<

данные изъяты>, заведомо для ФИО18 и ФИО17 доступной для просмотра неограниченному кругу лиц. Указанные выше не менее 3-х видеозаписей порнографического содержания с перечисленными ниже отличительными характеристиками: целенаправленным и циничным усилением эротического воздействия на зрителя при помощи детализации изображения, детализированной разработки и преимущественным использованием крупного плана, самоцелью показа сексуальных сцен вне какой-либо художественной задачи, согласно заключению комиссии экспертов №18-01-24/1 от 18.01.2024, являются порнографическими. 

За получение доступа к приватному каналу 

<

данные изъяты> с вышеуказанными порнографическими видеозаписями в приложении «Телеграмм» пользователями в период времени с 21.03.2022 по 27.03.2023 на банковские счета ФИО18 перечислены денежные средства в сумме не менее 600 568 рублей 68 копеек, таким образом, в результате своих совместных умышленных действий, направленных на незаконное изготовление в целях распространения и оборота порнографических материалов, ФИО18 и ФИО17 извлекли доход в крупном размере. 

В судебном заседании ФИО18 и ФИО17 вину признали в полном объеме, по обстоятельствам дела оба подсудимых от дачи показаний отказались, воспользовавшись правом, предусмотренном ст. 51 Конституции РФ. В соответствии с п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО18 и ФИО17, данные ими в ходе предварительного следствия. 

Из оглашенных показаний ФИО18 следует, она проживает с ФИО17 В 2021 году они совместно с ФИО17 приехали в город Ярославль с целью поиска заработка из 

<

адрес> на заработки, через риэлтора они нашли квартиру по адресу: 

<

адрес>. На первое время денежные средства у них были, но потом стало их не хватать. Примерно в феврале или марте 2022 года в настоящее время она не помнит, они решили создать телеграмм-канал с видео и фото материалами эротического и порнографического с ее участием. Данная идея возникла у нее, так как ей регулярно писали различные мужчины в мессенджере Телеграмм с просьбой продать им ее фотографии эротического характера, указанная идея возникла после того, как орни с ФИО17 увидели в мессенджере «Телеграмм» каналы, где за получение доступа к просмотру порнографических видеозаписей девушкам платят денежные средства. Она обсудила эту идею с ФИО17 его это тоже заинтересовало, и они решили попробовать изготавливать данные материалы с их участием и распространять их в мессенджер «Телеграмм». После этого, когда именно они не помнит, зарегистрировала на свое имя две сим карты ООО «Т2 Мобайл», абонентские номера их она не помнит. Данные сим карты использовались при регистрации учетных записей @anime_deffka и @feya_sladkaya76 в мессенджере «Телеграмм». В качестве изображений профиля учетных записей использовались ее фотографии. Кто из них регистрировал данные учетные записи он не помнит, доступ к ним был и у нее и ФИО17, а также на общем ноутбуке Acer. С использованием учетных записей @anime_deffka и @feya_sladkaya76 в мессенджере «Телеграмм» были созданы Телеграмм-каналы в которых публиковались ее фото изображения в обнажённом виде, но с цензурой (половые органы и грудь были закрашены), кто именно из них их создал они не помнит, но администрировали их они вместе. Размещением материалов порнографического характера занимались они вместе, сбором денежных средств за доступ к ним и иной деятельностью, связанной с администрированием Телеграмм-каналов, занимался ФИО17, но четкого распределения обязанностей у них не было, все происходило само собой. Доступ к материалам порнографического характера с ее участием осуществлялся посредством бота @Privatemasha_bot, которому писали все желающие приобрести доступ к приватному каналу. Покупатели выбирали период доступа и им автоматически приходило сообщение о размере оплаты и реквизитах банковских карт, на которые необходимо перевести деньги. В данном боте также использовались реквизиты банковских карт ПАО «Сбербанк» и АО «Тинькофф Банк», оформленных на ее имя, которые и предоставлял бот @Privatemasha_bot всем желающим приобрести доступ к закрытому каналу. Банковская карта ПАО Сберабнк оформлена была до марта 2022 года, банковская карта АО Тинькофф Банк была оформлена после марта 2022 года. После оплаты покупатели отправляли боту @Privatemasha_bot снимок экрана квитанции об оплате, которая пересылалась на учетные записи @anime_deffka и @feya_sladkaya76, затем она или ФИО17 подтверждали оплату и пользователю автоматически предоставлялся доступ к закрытому каналу @VIP Private Animedeffka с материалами порнографического характера, путем направления ему ссылки на данный канал. Бот автоматически определял период подписки и удалял пользователей с истекшим сроком подписки. Бот @Privatemasha_bot был сделан ФИО17, как именно он его делал ей не известно. Часть денежных, полученных от продажи материалов порнографического характера с ее участием, а именно половину, она переводила ФИО17, так как они все делали вместе, на его банковскую карту ПАО «Сбербанк». Доступ к приватному каналу предоставлялся за различное денежное вознаграждение, сумма которого зависела от периода времени на который предоставлялся доступ. Минимальная сумма оплаты была 500 рублей (на один день), максимальная 4000 рублей (на постоянный доступ). Со временем сумма менялась и была от 333 рублей до 2500 рублей. Денежные средства поступила на ее банковскую карту ПАО Сбербанк и АО «Тинькофф Банк». при приобретении доступа к приватному каналу, приобретатель получал доступ ко всем файлам записанным ранее и файлам записанным в последующем, до истечении срока оплаты допуска. Съемка материалов порнографического характера осуществлялась ей на мой мобильный телефон Poco x3 Pro. Начиная с осени 2022 года, точную дату она не помнит, она приобрела камеру «Go Pro 11» для съёмки материалов порнографического характера. В данной видеокамере находился флеш-накопитель на который записывались все изготовленные ею видео, также данные видео автоматически передавались с видеокамеры на ее телефон Poco x3 Pro по Bluetooth. Видеозаписи для публикации в телеграмм-канале снимались только дома по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. Видеозаписи редактировали на ноутбуке «Acer», в основном видео редактировала она, но иногда ФИО19 так же принимал участие в редакции видеозаписей, а также в процессе создания подписей, названий к видеороликам, предназначенным для публикации. Посторонних лиц, для участия в съемке видеороликов не привлекали, снимали с использованием штатива либо руками держали телефон для того, чтобы создавалось впечатление о съемке от первого лица. Точные даты съемок в настоящее время она назвать не может, поскольку видеозаписи не всегда выкладывали в день сьемок. Во второй половине октября 2023 года, ФИО19 лично было принято решение об удалении аккаунтов телеграмм каналов, поскольку они поругались и он удалил аккаунты и более видеозаписи никуда не публиковал. В квартире по месту жительства проведен интернет, который обслуживается ПАО «Ростелеком». Сумму, которую они получили за все это время, он сказать не может. Но ежемесячно суммы, которую они зарабатывали от продажи им хватало на оплату за аренду квартиры и коммунальных услуг. Кроме заработка от продажи материалов порнографического характера, ФИО19 зарабатывал на стримах и откладывал данные денежные средства. Денежные средства изъятые в ходе проведения обыска от 02.11.2023 являлись личными накоплениями, которые заработаны в ходе ведения стримов. В настоящее время, в содеянном раскаивается, вину свою признает. В ходе ознакомления с заключениями компьютерных судебных экспертиз следователем были воспроизведены видео и фото файлы с цифровых носителей. В ряде видео и фото файлов присутствуют те, которые были размещены в телеграмм канале, но так же наряду с этими файлами имеются и те, которые записывались для личного пользования и нигде не афишировались и не публиковались. Считает, что сумму 600 568 рублей 68 копеек они могли заработать в течении года с продаж доступа к телеграм каналу с материалами порнографического характера (том 1 л.д. 173-176, том 3 л.д. 246-250, том 4 л.д.45-47, 221-223). Правильность оглашенных показаний ФИО18 подтвердила полностью.

Из показаний подозреваемого ФИО17 следует, что он проживает с ФИО18 В настоящее время он подрабатывает посредством проведения стримов на ютубе и тик-токе, ежемесячно в среднем зарабатывает около 60 000 рублей в месяц, указанной деятельностью он занимается с 2021 года. В 2021 году он приехал в 

<

адрес> из 

<

адрес> на заработки, вместе со своей девушкой ФИО18, через риэлтора они нашли квартиру по адресу: 

<

адрес>. Переехали они с целью поиска работы, так как по месту прописки работы не было. На первое время денежные средства у них были, но потом стало их не хватать. Примерно в марте 2022 года, когда они находились дома по месту жительства и отдыхали вместе с ФИО18 на диване, сидели в одном из их телефонов вдвоем, и вместе увидели в мессенджере «Телеграмм» одну из нескольких учетных записей, посредством которых девушки предлагали приобрести материалы порнографического характера с их участием, то есть за дополнительную плату перейти в приватный канал, тем самым получить выгоду. Их это заинтересовало, и они решили попробовать изготавливать данные материалы с их участием и распространять их в мессенджер «Телеграмм» с целью получения выгоды, поскольку у них не получалось устроиться на работу. Спустя какое-то время, точно сказать не может, ФИО18 зарегистрировала на свое имя две сим карты ООО «Т2 Мобайл», в настоящий момент абонентские номера назвать не может, поскольку не помнит, указанные сим карты изъяты 02.11.2023 в ходе обыска, указанные сим карты приобретались для личного использования, а также для создания телеграмм- каналов. После приобретения указанных сим карт, когда именно он не помнит, он вставил в свой телефон Xiaomi 11 T и зарегистрировал учетные записи @anime_deffka и @feya_sladkaya76 в мессенджере «Телеграмм», предусмотренные для размещения интимных фотографий с цензурой. В качестве изображений профиля учетных записей использовались фотографии ФИО18 С использованием учетных записей @anime_deffka и @feya_sladkaya76 в мессенджере «Телеграмм» им были созданы Телеграмм-каналы в которых публиковались фото изображения ФИО18 в обнажённом виде, но с цензурой (половые органы и грудь были закрашены). Для получения доступа к фотографиям без цензуры и видеоматериалы порнографического характера с ее и его участием необходимо было оплатить доступ. Доступ к приватному каналу @VIP Private Animedeffka предоставлялся за различное денежное вознаграждение, сумма которого зависела от периода времени на который предоставлялся доступ. Минимальная сумма оплаты была 500 рублей (на один день), максимальная 2500 (на постоянный доступ). Со временем сумма менялась и была от 333 рублей до 2500 рублей. При этом изначально, добавление и удаление пользователей приватного канала осуществлялось имвручную, денежные средства переводились на банковскую карту ФИО18 изначально, но банковскую карты АО «Тинькофф Банк», в последующем на банковскую карту на имя ФИО18 ПАО Сбербанк. В обязанности ФИО18 входило только участие в изготовлении материалов порнографического характера иногда и их размещение в телеграмм каналах. Размещением материалов порнографического характера, сбором денежных средств за доступ к ним и иной деятельностью, связанной с администрированием Телеграмм-каналов, занимался он. Изначально платный доступ к данным материалам осуществлялся посредством личных сообщений. То есть желающие приобрести доступ к материалам порнографического характера писали на учетные записи учетных записей @anime_deffka и @feya_sladkaya76, им предоставлялись номера банковских ПАО «Сбербанк» и АО «Тинькофф Банк», оформленных на имя ФИО18 После получения денежных средств он предоставлял пользователю, подтвердившему оплату, доступ к приватному каналу (с закрытым доступом), в котором публиковались материалы порнографического характера с участием ФИО18, при этом он сам принимал участие в видео. Какие количество видеозаписей было опубликовано на приватном канале ему неизвестно. Часть денежных, а именно половину, ФИО18 переводила ему, за администрирование телеграмм-каналов, на его банковскую карту ПАО «Сбербанк». Спустя некоторое время, примерно через 4 месяца после создания данных каналов, он воспользовался услугами @nemlin_bot, для автоматизации получения денежных средств и предоставления доступа к приватному каналу. Услуги @nemlin_bot заключались в создании бота @Privatemasha_bot, которому писали все желающие приобрести доступ к приватному каналу. Покупатели выбирали период доступа и им автоматически приходило сообщение о размере оплаты и реквизитах банковских карт, на которые необходимо перевести деньги. В данном боте также использовались реквизиты банковских карт ПАО «Сбербанк» и АО «Тинькофф Банк», оформленных на имя ФИО18, которые и предоставлял бот @Privatemasha_bot всем желающим приобрести доступ к закрытому каналу. После оплаты покупатели отправляли боту @Privatemasha_bot снимок экрана квитанции об оплате, которая пересылалась на учетные записи @anime_deffka и @feya_sladkaya76, затем он подтверждал оплату и пользователю автоматически предоставлялся доступ к закрытому каналу @VIP Private Animedeffka с материалами порнографического характера, путем направления ему ссылки на данный канал. Бот автоматически определял период подписки и удалял пользователей с истекшим сроком подписки. Начиная с лета 2022 года, точную дату он не помнит, ФИО18 была приобретена камера «Go Pro 11» для съёмки материалов порнографического характера. В данной видеокамере находился флеш-накопитель на который записывались все изготовленные ею видео, также данные видео автоматически передавались с видеокамеры на телефон Poco x3 Pro ФИО18 по Bluetooth. До этого снимали на его мобильный телефон Xiaomi 11 T. У ФИО18 также был полный доступ к правам администратора каналов @amime_deffka, @feya_sladkaya76 и закрытому каналу, поэтому она сама выкладывала изготовленные ею видеофайлы. Видеозаписи для публикации в телеграмм-канале снимались только дома по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. Видеозаписи редактировали на ноутбуке «Acer», а также на вышеуказанных мобильных телефонах, в основном видео редактировала ФИО18, но иногда онтак же принимал участие в редакции видеозаписей, а также в процессе создания подписей, названий к видеороликам, предназначенным для публикации. Посторонних лиц, для участия в съемке видеороликов не привлекали, снимали с использованием штатива либо руками держали телефон для того, чтобы создавалось впечатление о съемке от первого лица. Точные даты съемок в настоящее время он назвать не может, поскольку видеозаписи не всегда выкладывали в день сьемок. В квартире по месту жительства проведен интернет, однако какой интернет провайдер обслуживает ему неизвестно. Во второй половине октября 2023 года, им лично было принято решение об удалении аккаунтов телеграмм каналов, поскольку с ФИО18 они поругались. Так он удалил аккаунты и более видеозаписи никуда не публиковал. Сумму, которую они получили за все это время, он сказать не может. Но ежемесячно суммы, которую они зарабатывали от продажи им хватало на оплату за аренду квартиры и коммунальных услуг. Кроме заработка от продажи материалов порнографического характера, как он говорил ранее, он зарабатывал на стримах, и в основном это и являлось основным заработком. Сумма, вырученная за ведения стримов за месяц, могла достигать в среднем 100 000 рублей. Денежные средства, изъятые в ходе проведения обыска от 02.11.2023 являлись личными накоплениями, которые заработаны в ходе ведения стримов. В настоящее время, в содеянном раскаивается, вину свою признает. В ходе ознакомления с заключениями компьютерных судебных экспертиз следователем были воспроизведены видео и фото файлы с цифровых носителей. В ряде видео и фото файлов присутствуют те, которые были размещены в телеграмм канале, но так же наряду с этими файлами имеются и те, которые записывались для личного пользования и нигде не афишировались и не публиковались. (том 1 л.д. 160-164, том 3 л.д. 225-229, том 4 л.д. 63-65, 212-214). Правильность оглашенных показаний ФИО17 подтвердил полностью. 

Помимо признательных показаний подсудимых, вина ФИО18 и ФИО17 в совершении преступления при обстоятельствах и в объеме, изложенных в описательной части приговора, подтверждается исследованными доказательствами. 

В судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетелей. 

Из показаний свидетеля ФИО3 03.02.2023 около 15:00, когда она проходила рядом со зданием по проспекту Октября, д. 56, к ней обратились сотрудники отдела «К» УМВД России по Ярославской области с предложением принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» для удостоверения факта проведения, а также содержания, хода и результатов его проведения. Она согласилась принять участие в проведении данного мероприятия, и они прошли в 507 кабинет по вышеуказанному адресу, где ее представили покупателю и второму лицу, которое было приглашено для удостоверения факта проведения, содержания, хода и результатов оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Им пояснили, что в мессенджере «Телеграмм» неизвестными лицами, использующими учетные записи @anime_deffkaa осуществляется распространение материалов порнографического характера за денежное вознаграждение и проводимое мероприятие направлено на документирование факта противоправной деятельности данного лица. Покупателю был предоставлен доступ к персональному компьютеру, подключенному к сети Интернет, с установленным на нем браузером и программным обеспечением для записи экрана в реальном времени, а также мобильный телефон с установленным на нем приложением для доступа к учетной записи мессенджера «Телеграмм», для регистрации которой использовался абонентский номер 

<

***> и приложение для доступа к учетной записи «Сбербанк Онлайн» по банковской карте с которой производилась оплата услуг доступа к материалам порнографического характера. На предоставленном покупателю мобильном телефоне в мессенджере Телеграмм» ей была введена ссылка на телеграмм-канал @anime_deffkaa, в котором было указано, что доступ к нему предоставляется только после одобрения заявки администратором. После направления заявки сразу появился чат, содержащий публикации телеграмм-канал @anime_deffkaa. При попытке сделать снимок экрана, пересылку сообщений и сохранение изображений из данного чата, появлялось уведомление о том, что данные действия запрещены политикой безопасности, которая была настроена владельцем канала. В сообщениях данного канала были обнаружены фото- и видеофайлы, на которых лицо отображенной на них девушки и фрагменты, предположительно, носящие порнографический характер, были закрашены в графическом редакторе. Для приобретения доступа к полной версии фото- и видеофайлов, с отображением лица девушки и фрагментов, предположительно, порнографического характера, была указана ссылка на телеграмм-бот @Privatemasha_bot. При нажатии на вкладку «Старт» данный бот был запущен, затем путем открытия вкладок «Приват+VIP (1+1)» и «Навсегда 1+1» была получена информация о том, что стоимость доступа составляет 2300 рублей. В ходе осмотра производились снимки экрана телефона (где это позволяли сделать настройки приватности), которые в последующем были распечатаны. После получения сведений стоимости доступа материалам порнографического характера, покупателю были выданы денежные средства в размере 2300 рублей, и банковская карта с пин-кодом на которую их необходимо было внести. После внесения денежных средств на банковскую карту, квитанция о данной операции в последующем была сохранена на предоставленный покупателю мобильный телефон и распечатана. После чего на предоставленном покупателю ноутбуке была запущена запись экрана и в браузере ей была открыта страница Интернет-сайта web.telegram.org с доступом к учетной записи мессенджера «Телеграмм», для регистрации которой использовался абонентский номер 

<

***>. В публикациях телеграмм-канала @animedeffkaa было найдено сообщение со ссылкой на телеграмм-бот @Privatemasha bot. При нажатии на вкладку «Старт» данный бот был запущен (при этом поступило информационное сообщение о том, что бот создан на платформе @Nemeling), затем путем открытия вкладок «Приват+VIP (1+1)», «Навсегда 1+1», «Оплатить» и «Сбербанк», была получена информация о том, что для доступа к материалам, предположительно порнографического характера необходимо осуществить перевод денежных средств в размере 2300 рублей на банковскую карту НОМЕР, оформленную на имя М.В.. Через мобильное приложение «СберБанк», предоставленного покупателю телефона, был осуществлен перевод денежных средств в размере 2300 рублей на счет банковской карты НОМЕР, оформленной на имя М.В. Д., после чего чек об операции был сохранен и через мобильное приложение «Telegram X» отправлен в чат «Избранное». браузере «Firefox» была открыта страница Интернет-сайта web.telegram.org и в чате телеграмм-бота @Privatemasha_bot открыта вкладка «Я оплатил». В соответствии с отобразившимся указаниям, в чат телеграмм-бота @Privatemasha_bot был отправлен снимок экрана с чеком по операции и в ответ поступило сообщение о том, что квитанция отправлена оператору для проверки платежа. Также данная квитанция была распечатана. Однако в этот день оплата не была подтверждена, для подтверждения оплаты также было направлено сообщение пользователю учетной записи @anime_defika, который был указан как контактное лицо, однако ответа от него также не поступило. В связи с чем была достигнута договоренность продолжить оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» 05.02.2023 в 12:00 и запись экрана была остановлена. 05.02.2023 после прибытия всех участвующих лиц, покупателем вновь была запущена запись экрана на ноутбуке и открыта страница Интернет-сайта web.telegram.org с доступом к учетной записи мессенджера «Телеграмм», для регистрации которой использовался абонентский номер НОМЕР. Во входящих сообщениях было обнаружено непрочитанное сообщение, поступившем 03.02.2023 в 17:33 от телеграмм-бота @Privatemasha_bot. Данное сообщение содержало подтверждение оплаты с вкладкой «присоединится к сообществам», при нажатии на которую поступило сообщение, содержащее 2 вкладки с наименованиями телеграмм каналов: «VIP Private MasyaMilasya» и «Private MasyaMilasya». После направления заявки на вступление в данные телеграмм-каналы появились чаты, содержащие опубликованные в приватных телеграмм-каналах фото и видео материалы. При осмотре телеграмм-канала с наименованием «VIP Private MasyaMilasya» установлено, что с 21 марта 2022 года в нем публикуются видеофайлы, предположительно, порнографического характера, изготовленные с участием одной и той же совершеннолетней девушки. В процессе осмотра, путем нажатия сочетания клавиш «Ctrl» и «Print Screen», производились снимки экрана, содержащие фрагменты видеофайлов, предположительно, являющиеся порнографическими, а также позволяющие идентифицировать лицо, принимавшее в них участие. Данные снимки экрана сохранялись на рабочий стол персонального компьютера и в последующем были распечатаны и записаны на компакт-диск вместе с записями экрана ноутбука. При осмотре телеграмм-канала с наименованием «Private MasyaMilasya» было установлено, что в нем публиковались фотографии, предположительно, той же совершеннолетней девушки, с участием которой изготовлены видеофайлы, публикуемые в телеграмм-канале с наименованием «VIP Private MasyaMilasya». Большинство фотографий, предположительно, носили эротический характер. Все вышеуказанные действия были отражены в актах, с которыми покупатель, она и второй представитель общественности были ознакомлены путем личного прочтения. При ознакомлении с актами и распечатанными снимками экрана покупателем, ей и вторым представителем общественности на них были поставлены подписи, компакт диск с записями и снимками экрана был упакован в бумажный конверт и опечатан печатью с их подписями. (том 2 л.д. 140-144) 

Показания свидетеля ФИО2 (том 2 л.д. 145-149) аналогичны показаниям ФИО3

Согласно показаниям свидетеля ФИО4 в его пользовании находится абонентский номер НОМЕР. Данный абонентский номер использовался им при регистрации учетной записи мессенджера «Телеграмм». При регистрации данной учетной записи им было указано имя «О.» и 

<

данные изъяты>. В начале 2023 года в сети Интернет он обнаружил рекламу Телеграмм канала с эротическими фотографиями девушки, как именно назывался данный канал он не помнит. Его данный канал заинтересовал, и он перешел по ссылке из рекламы. Где именно была размещена данная реклама он не помнит, возможно она была размещена в одном из других каналов мессенджера Телеграмм или в социальной сети «ВКонтакте». В ходе просмотра данного он обнаружил, что на публикуемых в нем фотографиях закрашены в графическом редакторе лицо и половые органы девушки. Также в данном канале он обнаружил предложение приобрести доступ к фотографиям, на которых ничего не закрашено, а также к видеофайлам с участием данной девушки. Его данное предложение заинтересовало, и он решил приобрести доступ. Как он производил оплату доступа к данным материалам он не помнит, потому что это было давно. После оплаты ему была предоставлена ссылка на телеграмм канал, в котором были опубликованы фотографии девушки и видеофайлы с ее участием. Видеофайлы в большинстве своем содержали имитацию девушкой полового акта. При этом цензура лица и половых органов отсутствовала. В ходе допроса ему были предъявлены снимки экрана с изображением канала на котором им приобретался доступ к материалам порнографического характера и фрагменты видеофайлов с ее участием. Подтверждает факт того, что именно к данным материалам им приобретался доступ. Пересылка материалов из данных каналов и их сохранение были запрещены настройками приватности, в настоящее время доступа у него к ним нет, их пересылку и демонстрацию он никому не осуществлял. (том 3 л.д. 17-21)

Из показаний свидетеля ФИО5 (том 3 л.д. 22-26) и свидетеля ФИО6 (том 3 л.д. 28-32) следует, что в 2022 каждый из них в сети Интернет на Телеграмм канале путем перечисления денежных средств на определенный счет покупал доступ к эротическим фотографиям и видеофайлам, где была изображена девушка при этом цензура лица и половых органов отсутствовала. Оба свидетеля подтверждают факт того, что на представленных фрагментах видеофайлов изображена та девушка, к материалам которой каждый из них приобретал доступ. 

Согласно показания свидетеля ФИО7 02.11.2023 она участвовала в качестве понятого при проведении обыска по адресу: 

<

адрес>. По указанному адресу располагалась трехкомнатная квартира, в которой проживали незнакомые ей молодые мужчина и девушка. При проведении обыска сотрудниками УМВД России Ярославской области были обнаружены и изъяты мобильные телефоны, ноутбук, банковские и сим-карты, с документацией на них, видео камеры, а также наличные денежные средства в размере более половины миллиона рублей. (том 3 л.д. 88-90)

Из показаний свидетеля ФИО1 следует, что ранее она проживала по адресу: 

<

адрес>. В апреле 2022 года, она познакомилась с ФИО17 и примерно в мае 2022 они начали встречаться. Он фотографировал и снимал на видео их половые акту, как он пояснял, для удовлетворения своих сексуальных потребностей. Д. оказывал ей материальную помощь несколько раз в месяц, переводил ей деньги. О том, что Д. зарабатывал на распространении материалов порнографического характера ей ничего не известно. (том 3 л.д. 112-116)

Согласно показаниям свидетеля ФИО8 с 30 августа 2016 года она была зарегистрирована в инспекции ФНС по 

<

адрес> как индивидуальный предприниматель с ИНН НОМЕР и осуществляла деятельность в том числе по разработке компьютерного программного обеспечения. Предоставление услуг по разработке программного обеспечения осуществляется в том числе посредством платформы @Nemiling. Платформа @Nemiling - это веб-сервис (веб-приложение), работающий в мессенджере Telegram в формате бота @Nemilin_bot, который, в свою очередь, является специальным аккаунтом в Telegram, управляемым программой, а не человеком. В некотором смысле бот - это подобие веб-сайта, но работает не в браузере, а внутри приложения Telegram. @Nemiling - это конструктор Telegram-ботов, который позволяет монетизировать сообщества в Telegram (каналы, группы) с помощью организации платной подписки на закрытые сообщества, платных сообщений в группах, а также с помощью приёма донатов (пожертвования). Это похоже на конструкторы сайтов (такие как Tilda, ucoz, platformaLP и другие), но пользователи создают не сайт, а бота в Telegram. Как таковой регистрации пользователей (к которой мы привыкли на различных сервисах и прочее) в @Nemiling, нет, поскольку для взаимодействия с ботом Telegram (для которого уже существует регистрация меру телефона). В тоже время, у них есть публичный договор оферты, с которым необходимо согласиться перед началом работы с ботом. Если пользователь не согласен офертой - ему необходимо прекратить использование сервиса. Текст договора оферты находится в публичном доступе по ссылке: telegra.ph/Dogovor-oferta-Nemilin-bot-11-04. Услуги предоставляются путём организации доступа к использованию сервиса Telegram -бота @Nemilin_bot. Взаимодействуя с ним (нажимая на кнопки или отправляя нужные команды/сообщения) пользователь самостоятельно выполняет необходимые действия, в результате которых создаёт своего собственного Telegram-бота с выбранным набором разделов, характеристик и прочее. Далее пользователь подключает к боту свою платежную систему (или указывает свои реквизиты для обычного ручного перевода, например просто номер карты или реквизиты расчётного счета) и начинает принимать. оплаты себе напрямую. Затем пользователь может предоставить свои услуги (например, ступ к закрытому Telegram-сообществу или возможность писать сообщения в своей Telegram-группе) или принимать пожертвования (донаты) без предоставления каких либо услуг.Сотрудники технической поддержки платформы @Nemiling имеют доступ к следующим сведениям: Telegram ID аккаунта, юзернейм (никиейм) аккаунта, средство оплаты за их услуги (первые 6 и последние 4 цифры банковской карты, наименование банка), история оплат за их услуги, email адрес, IP-адрес (в случае, если интернет-эквайринг предоставляет эти сведения для конкретной операции), список созданных ботов, список подключенных платежных систем или иных указанных реквизитов для оплаты. Сведений о деятельности пользователей не имеем. В декабре 2023 в её адрес поступил запрос отдела по борьбе с противоправным использованием информационно-коммуникационных технологий УМВД России по Ярославской области, на предоставление сведений о пользователях Телеграмм-ботов @Privatemasha_bot. Относительно данных ботов поясняет следующее : Бот @Privatemasha_bot: владельцем бота являлся Телеграм аккаунт @Bbbiijooo (Telegram ID: 5140598963) (ранее для того же аккаунта были установлены никнеймы: @Anime_deffka, @MasyaMilasya). Данный аккаунт в настоящее время удалён с платформы Telegram. Вероятные IP адреса пользователя: 109.161.123.140, 109.161.93.254. Email адрес: imperial.over@mail.ru. Иной контактной информации о пользователе не имеют. С данного аккаунта были осуществлены оплаты их сервиса. Каждый раз с одной и той же карты: НОМЕР (банк Сбербанк). Список банковских карт и электронных кошельков, указанные администратором бота в качестве реквизитов для оплаты: Сбербанк НОМЕР М.В., Тинькофф НОМЕР М.В., Альфа-банк НОМЕР М., карта QIWI НОМЕР, Кошелёк ЮMoney НОМЕР. (том 3 л.д. 119-122)

Согласно показаниям свидетеля ФИО9 он работает в должности оперуполномоченного ОБК УМВД России по Ярославской области. В ходе ОРМ было установлено, что посредством телеграмм-каналов @anime_deffkaa и @feya_sladkaya осуществлялась рекламирование материалов порнографического характера с участием неустановленной девушки, но для рекламирования использовались материалы эротического характера, для связи с лицом, изображенным на данных материалов использовались учетные записи: @anime_deffka зарегистрированный посредством абонентского номера НОМЕР и учетная запись @feya_sladkaya76, зарегистрированный посредством абонентского номера НОМЕР. имена учетных записей и телеграмм каналов, а также их юзер-неймы не являются постоянными и могут быть изменены администраторами, для идентификации телеграмм каналов и учетных записей пользователей используется Телеграмм ID, который является постоянным и не подлежит изменению с момента регистрации. Вышеуказанные абонентские номера использовались только для регистрации учетной записи в мессенджере телеграмм, сведений об их использовании для доступа к сети интернет в ходе проведенных ОРМ установлено не было, то есть эти номера использовались только для получения СМС с кодами авторизации.Для предоставления доступа к материалам порнографического характера в данных каналах использовался один телеграмм-бот на два этих канала: @Privatemasha_bot, созданный на платформе @Nemeling, которая используется для автоматизации сбора денежных средств и предоставления доступа к авторскому контенту. То есть данный бот использовался для оплаты доступа к материалам порнографического характера, но сам бот данные материалы не размещал, то есть он только выполнял функцию предоставления реквизитов оплаты доступа, выбора интересующего тарифа подписки. Далее администраторы телеграмм бота @Privatemasha_bot осуществляют проверку поступлений денежных средств и предоставления доступа в соответствии с выбранной подпиской. Далее администратор предоставлял доступ на приватный телеграмм-канал VIP Private Animedeffka, автором которого являлся пользователь @MasyaMilasya. Приватные телеграмм каналы не имеют юзер-нейма, а только названия, которое также может меняться администратором. Также поясню, что при составлении акта проведения проверочной закупки была допущена техническая ошибка в названии канала и указано, что материалы порнографического характера публиковались в телеграмм-канале: VIP Private MasyaMilasya, на прилагаемых снимках экрана и ведозаписи проведения проверочной закупки видно актуальное название канала: VIP Private Animedeffka, то есть материалы порнографического характера публиковались только в нем. В дальнейшем, в ходе ОРМ была установлена причастность к совершению преступления ФИО18 и ФИО17, которые в дальнейшем, как мне стало изветсно в ходе следствия дали признательные показания. Для доступа к сети интернет ФИО17 и ФИО18 использовали абонентские номера НОМЕР, НОМЕР, а также проводной интернет по месту жительства, также поясню, что мессенджер телеграмм не предоставляет сведения об IP адресах, используемых при входе в мессенджер, а также иную информацию о пользователях. (том 4 л.д. 202-204)

Кроме того, вина каждого из подсудимых в совершении данного преступления подтверждается письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании: 

рапортом, согласно которому в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимого 03.02.2023 был документирован факт приобретения материалов порнографического характера через бот @Privatemasha_bot мессенджера «Телеграмм» за денежное вознаграждение в размере 2 300 рублей, которые были переведены на счет банковской карты НОМЕР ПАО «Сбербанк», оформленной на имя ФИО18 для проведения исследования были отобраны 2 фрагмента видеофайлов, предположительно, порнографического характера, опубликованные 19.12.2022 и 23.03.2022 в телеграмм-канале к которому был приобретен доступ. По результатам исследования, проводимого в Автономной некоммерческой Организации «Приволжское окружное бюро информационных аналитик и экспертиз» установлено, что фрагменты видеофайлов, опубликованных в телеграмм-канале, к которому был приобретен доступ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» являются порнографическими материалами. По результатам исследования, проводимого в ЭКЦ УМВД России по Ярославской области установлено, что на фрагментах видеофайлов, опубликованных в телеграмм-канале, к которому был приобретен доступ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» изображено, вероятно, одно и то же лицо, что и на фотографиях с «форма №1П» на имя ФИО18 и с места вручения банковской карты АО «Тинькофф Банк», оформленной на имя ФИО18 (том 1 л.д. 5);

актом осмотра вещей, находящихся при покупателе от 03.02.2023, согласно которому произведен осмотр вещей, находящихся при ФИО2. в ходе осмотра последняя пояснила, что ничего запрещенного при себе не имеет, добровольно предъявила находящиеся при ней вещи: мобильный телефон в корпусе черного цвета и комплект ключей, находящиеся в кармане ее куртки (том 1 л.д. 60-61);

актом осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов от 03.02.2023, согласно которому проведена фотофиксация 2 (двух) купюр номиналом 1000 (тысяча) рублей: лк 6281337 и хи 9919582 и 3 (трех) купюр номиналом 100 (сто) рублей: чП 0029149, Чп 8767421 и вБ 4867810. Данные денежные средства, а также банковская карта MIR ** 1623, предназначенные к использованию в оперативно-розыскном мероприятии переданы ФИО2 для приобретения материалов, предположительно порнографического характера через телеграмм-бот @Privatemasha_bot (том 1 л.д. 62-64);

актом осмотра вещей, находящихся при покупателе от 03.02.2023, согласно которому произведен осмотр вещей, находящихся при ФИО2. в ходе осмотра последняя пояснила, что ничего запрещенного при себе не имеет, добровольно предъявила находящиеся при ней вещи: мобильный телефон в корпусе черного цвета и комплект ключей, банковская карта MIR **1632, 2 (две) купюры номиналом 1000 (тысяча) рублей: лк 6281337 и хи 9919582 и 3 (трех) купюры номиналом 100 (сто) рублей: чП 0029149, Чп 8767421 и вБ 4867810 (том 1 л.д. 65-66);

актом осмотра вещей, находящихся при покупателе от 03.02.2023, согласно которому произведен осмотр вещей, находящихся при ФИО2. в ходе осмотра последняя пояснила, что ничего запрещенного при себе не имеет, добровольно предъявила находящиеся при ней вещи: мобильный телефон в корпусе черного цвета и комплект ключей, банковская карта MIR **1632 и справка о пополнении счета банковской карты на 1 листе (том 1 л.д. 67-69);

актом проведения проверочной закупки от 05.02.2023, составленный о том, что ФИО2, 03.02.2023 в 15:00 прибыла по адресу: 

<

...> кабинет 507, где её представили представителям общественности. ФИО2, был предоставлен доступ к персональному компьютеру, подключенному к сети Интернет, с установленным на нем браузером «Firefox» для просмотра Веб-страниц и программным обеспечением «OBS Studio» для записи экрана в реальном времени, а также мобильный телефон с установленным на нем приложением «Telegram X» для доступа к учетной записи мессенджера «Телеграмм», для регистрации которой использовался абонентский номер НОМЕР и приложение «СберБанк» для доступа к учетной записи «Сбербанк Онлайн» по банковской карте MIR НОМЕР. 03.02.2023 в 15:05 ФИО2 в поисковой строке приложения «Telegram X» была введена ссылка на телеграмм-канал @anime_defikaa, доступ к которому предоставляется только после одобрения заявки администратором. После направления заявки появился чат, содержащий публикации телеграмм @anime_defikaa. Снимки экрана, пересылка сообщений и сохранение изображений из данного чата ограничены политикой безопасности, настроенной его администратором. В сообщениях данного чата были обнаружены материалы эротического характера и ссылка на телеграмм-бот @Privatemasha_bot, для приобретения доступа к материалам, предположительно, порнографического характера. При нажатии на вкладку «Старт» данный бот был запущен, затем путем открытия вкладок «Приват+VIP (1+1)» и «Навсегда 1+1» была получена информация о том, что стоимость доступа составляет 2300 рублей. После осмотра телеграмм-бот @Privatemasha_bot был остановлен, чат телеграмм-канала @anime_deffkaa не удалялся. 03.02.2023 в 15:15, по адресу: 

<

...> кабинет 507 был начат осмотр вещей, находящихся при ФИО2, после чего ей были переданы денежные средства в размере 2300 рублей и банковская карта MIR ** 1623, которые были осмотрены в присутствии участвующих лиц. 03.02.2023 в 15:30 проведение оперативно-розыскного мероприятия было приостановлено, в связи с необходимостью внесения денежных средств на банковскую карту. 03.02.2023 в 16:15 проведение оперативно-розыскного мероприятия было возобновлено, ФИО2 сообщила, что денежные средства в размере 2300 рублей были внесены на счет банковской карты MIR ** 1623 через банкомат, расположенный по адресу: 

<

...>. Для подтверждения операции была сохранена и распечатана справка из мобильного приложения «СберБанк», которая была добровольно выдана ФИО2 в ходе осмотра находящихся при ней вещей. 03.02.2023 в 16:25 было открыто программное обеспечение «OBS Studio» и начата запись экрана. После чего в браузере «Firefox» была открыта страница Интернет-сайта web. telegram.org с доступом к учетной записи мессенджера «Телеграмм», для регистрации которой использовался абонентский номер НОМЕР и в сообщениях телеграмм-канала @anime_deffkaa было найдено сообщение со ссылкой на телеграмм-бот @Privatemasha_bot. При нажатии на вкладку «Старт» данный бот был запущен (при этом поступило информационное сообщение о том, что бот создан на платформе @Nemeling), затем путем открытия вкладок «Приват+VIP (1+1)», «Навсегда 1+1», «Оплатить» и «Сбербанк», была получена информация о том, что для доступа к материалам, предположительно порнографического характера необходимо осуществить перевод денежных средств в размере 2300 рублей на банковскую карту НОМЕР, оформленную на имя М.В.. Через мобильное приложение «СберБанк», со счета банковской карты MIR НОМЕР был осуществлен перевод денежных средств в размере 2300 рублей на счет банковской карты НОМЕР, оформленной на имя М.В. Д., после чего чек об операции был сохранен и через мобильное приложение «Telegram X» отправлен в чат «Избранное». В браузере «Firefox» была открыта страница Интернет-сайта web.telegram.org и в чате телеграмм-бота @Privatemasha_bot открыта вкладка «Я оплатил». В соответствии с отобразившимся указаниям, в чат телеграмм-бота @Privatemasha_bot был отправлен снимок экрана с чеком по операции и в ответ поступило сообщение о том, что квитанция отправлена оператору для проверки платежа. С целью подтверждения оплаты было направлено сообщение пользователю учетной записи @anime_deffka, однако ответа не поступило. Был проведен осмотр телеграмм-канала @anime_deffkaa, в ходе которого было установлено, что данный канал создан 19 марта 2022 года и на его страницах регулярно публикуются материалы эротического характера (с половыми органами закрытыми графическими элементами), с предложениями приобрести доступ к материалам, предположительно, порнографического характера. В дополнение к записи экрана были сделаны снимки экрана, которые сохранялись на рабочий стол персонального компьютера со следующими наименованиями: «Безымянный», «Безымянный 2». По окончанию осмотра телеграмм-канала @anime_deffkaa, от пользователя учетной записи @anime_deffka ответа не поступило, доступ к материалам, предположительно, порнографического характера предоставлен не был. В связи с чем было принято решения продолжить проведение оперативно-розыскного мероприятия 05.02.2023 в 12:00 и запись экрана в программном обеспечении «OBS Studio» была завершена, при этом 03.02.2022 в 16:49 автоматически был сохранен видеофайл с наименованием: «2023-02-03 16-25-00» и размером: 297 547 Кб. 03.02.2023 в 16:50 проведение оперативно-розыскного мероприятия было приостановлено. 05.02.2023 в 12:10 по прибытию всех участвующих лиц, проведение оперативно-розыскного мероприятия было возобновлено, открыто программное обеспечение «OBS Studio» и начата запись экрана. После чего в браузере «Firefox» ФИО2 была открыта страница Интернет-сайта web.telegram.org с доступом к учетной записи мессенджера «Телеграмм», для регистрации которой использовался абонентский номер НОМЕР и во входящих сообщениях было обнаружено уведомление, поступившее 03.02.2023 в 17:33, от телеграмм-бота @Privatemasha_bot о подтверждении оплаты с вкладкой «присоединится к сообществам», при нажатии на которую поступило сообщение, содержащее 2 вкладки с наименованиями телеграмм-каналов: «VIP Private MasyaMilasya» и «Private MasyaMilasya». После направления заявки на вступление в данные телеграмм-каналы появились чаты, содержащие опубликованные в телеграмм каналах фото и видео материалы. При осмотре телеграмм-канала с наименованием «VIP Private MasyaMilasya» установлено, что начиная с 21 марта 2022 года в нем публикуются видеофайлы, предположительно, порнографического характера, изготовленные с участием одной и той же совершеннолетней девушки. В процессе осмотра, путем нажатия сочетания клавиш «Ctrl» и «Print Screen», производились снимки экрана, содержащие фрагменты видеофайлов, предположительно, являющиеся порнографическими, а также позволяющие идентифицировать лицо, принимавшее них участие. Данные снимки экрана сохранялись на рабочий стол персонального в компьютера со следующими наименованиями: «Безымянный 3», «Безымянный 4», «Безымянный 5», «Безымянный 6», «Безымянный 7». При осмотре телеграмм-канала с наименованием «Private MasyaMilasya» установлено, что в нем публикуются фотографии, предположительно, той же совершеннолетней девушки, с участием которой изготовлены видеофайлы, публикуемые в телеграмм-канале с наименованием «VIP Private MasyaMilasya». Большинство фотографий, предположительно, носят эротический характер. 05.02.2023 в 12:28, по окончанию осмотра телеграмм-каналов, к которым был приобретён доступ, запись экрана в программном обеспечении «OBS Studio» была завершена, при этом 05.02.2022 в 16:28 автоматически был сохранен видеофайл с наименованием: «2023-02-05 12-10-34» и размером: 245 165 Кб. Видеофайлы с записями экрана и изображения со снимками экрана, производимые в ходе осмотра телеграмм-канала с наименованием «VIP Private MasyaMilasya», были записаны на компакт-диск DVD-R, который был упакован в бумажный конверт белого цвета с пояснительной надписью и опечатан печатью «54К УМВД России по Ярославской области» с подписями участвующих лиц. 05.02.2023 в 12:50 проведение оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» окончено. Пользователь учетной записи @anime_defika, не уведомлялся о проведении проверочной закупки. (том 2 л.д. 40-59);

протоколом обыска от 02.11.2023, согласно которому проведен обыск в 

<

адрес>, в ходе которого были изъяты в числе прочего мобильные телефоны, компьютеры (ноутбуки), фаллоимитатор, фото и видеотехника, банковские карты, тетради-блокноты, сим-карты, дерджатель сим-карт, договоры, денежные средства, карты памяти (том 1 л.д.138-149);

заключением эксперта №91-552, согласно которому «SanDisk» из видеокамеры «GoPro 11 BLACK» и карте памяти «kissin» из видеокамеры черного цвета обнаружены файлы, содержащие фото – и видеоизображения (том 1 л.д. 195-199);

заключением эксперта №91-551, согласно которому на накопителе на жестких магнитных дисках «Seagate» из ноутбука «acer» обнаружены файлы, содержащие фото – и видеоизображения (том 1 л.д. 206-210);

заключением эксперта №91-554, согласно которому в мобильном телефоне «XIAOME» обнаружены файлы, содержащие фото – и видеоизображения (том 1 л.д. 218-221);

заключением эксперта №91-570, согласно которому на исследование представлена карта памяти SanDisk Ultra, обнаружены файлы, содержащие фотоизображения (том 2 л.д. 116-118);

заключением эксперта 18-01-24/1, согласно которому на экспертизу представлено 2 файла с названиями «Безымянный4.jpg» «Безымянный7.jpg», находящиеся на компакт-диске. Фотофайлы с названиями «Безымянный4.jpg», «Безымянный7.jpg» являются порнографическими. Фотофайлы с названиями «Безымянный4.jpg», «Безымянный7.jpg» отображают циничное и непристойное половое поведение человека. Фотофайл c названием «Безымянный4.jpg» содержит изображения эрегированного мужского полового члена и женских малых и больших половых губ, сцену с их половым сношением, которая является объектом съемки. Фотофайл с названием «Безымянный7.jpg» содержит изображение наружных женских половых органов и объект, имитирующий эрегированный мужской половой член, сцена полового сношения отсутствует. Представленные материалы историческую, художественную или культурную ценность не имеют. Представленные материалы для использования в научных, медицинских целях, либо в образовательной деятельности не предназначены. 8. Восприятие подробной информации способно неблагоприятно воздействовать на зрителя, особенно с нездоровой или неокрепшей психикой. Опасность указанных материалов не только в их предметном содержании, но, прежде всего, в воздействии на сферу эмоций. Под влиянием подобной продукции у молодых людей могут сформироваться отрицательные черты характера, асоциальные установки поведения. У лиц с психическими, сексуальными аномалиями могут возникнуть невротические реакции. (том 2 л.д. 128-134);

протоколом осмотра предметов от 09.11.2023, согласно которому осмотрены изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> изъяты денежные средства; банковская карта «Альфа Банк» НОМЕР; банковская карта TINKOFF BALACK, держатель - MARIYA DAVYDENKO НОМЕР; банковская карта ПАО Сбербанк НОМЕР срок действия 07/27; банковская карта ПАО Сбербанк НОМЕР срок действия 06/26, держатель – DMITRY SHENTSOV; банковская карта ПАО Сбербанк НОМЕР срок действия 09/27, держатель – MARIA DASVYDENKO; держатель сим-карт; сим-карты; карта памяти SanDisk Ultra 128Gb; договор найма жилого помещения; договор об оказании услуг подвижной связи МТС. Абонент – ФИО18; договор об оказании услуг «Мегафон»; заявление-анкета Тинькофф; договор об оказании услуг связи Теле 2; заявления на банковское обслуживание; реквизиты счета для рублевых и валютных зачислений на карту; лист тетрадной бумаги со следующей информацией: приват – неделя 700р, месяц 1000р, навсегда 2000р; VIP неделя 1000, месяц 1500, навсегда 2500; 1+1 неделя 2500 (2000), месяц 3500 (3000), навсегда 5000 (4000); тетрадь с изображением кота с надписью «cat – oitude» которая содержит следующую информацию: 333 пробный (1 день( (выходн.), 990 месяц, 590 неделя; WIP 590 пробный (выходн.), 990 неделя, 1500 месяц. Даты 02.06.2023, 29.05.2023, 04.05.2023, 20.05.2023, 05.09.2023, 04.09.2023. Указаны города и количество человек; фаллоиммитатор; блокнот розового цвета, имеющий в себе следующую информацию: 13 февраля – 5. Снять видео Tik-tok для порнхаб (3 шт), 8. Принять 3 мужика!; планы на месяц: - заняться порнхаб, бусти, сайтом для доната; 2 марта 2022 год: сходить в душ подготовиться к работе, высушить голову накраситься и ждать мужиков, снимать тик-ток пока нет клиентов; login: MasyaMilasya Masya123, Воронеж, Челябинск; Далее содержится информация следующего формата: никнейм, дата (с апреля 2022 года по декабря 2022 года), сумма, время, дата выписки, наименование программы (ViP пробный, неделя, вирт и др.) имеется текст следующего содержания: « Привет. Меня зовут М.. Я люблю свое тело и еще больше люблю когда на него смотрят и восхищаются. Поэтому я создала свой телеграм канал так же с самыми активными подписчиками я встречаюсь и снимаю видеоотчеты со встреч, которые ты можешь увидеть у меня на канале переходи по ссылочке ниже, я жду тебя»; «Привет, я та самая модель которая встречается за деньги самое интересное со встреч записываю на видео и добавляю к себе на канал на моем канале много контента на который можно подрочить. Переходи по ссылочке ниже и убедись в этом» (том 1 л.д. 224-251, том 2 л.д. 1-99);

протоколом осмотра предметов от 30.12.2023, согласно которому объектом осмотра является ответ ООО «Т2 Мобайл» - соединения номера 79531013347 за период 01.03.2022-01.03.2023. Указаны номера, с которыми имелись соединения, и базовые станции (том 2 л.д. 185-222);

протоколом осмотра предметов от 05.01.2024, согласно которому объектом осмотра является ответ ПАО «Мегафон» - детализация по номеру телефона 

<

***> в сети ПАО «Мегафон» за период с 01.03.2022 по 01.03.2023. Указаны номера, с которыми имелись соединения, и базовые станции (том 2 л.д. 224-244);

протоколом осмотра предметов от 29.02.2024, согласно которому объектом осмотра являются ответы ПАО Сбербанк от 27.04.2023, 15.09.2022, 17.11.2022, 11.2022, ответы АО «Тинькофф Банк» от 16.09.2022, 29.11.2022. общая сумма поступлений на банковские карты ПАО Сбербанк и АО «Тинькофф Банк» 600 568 рублей 68 копеек (том 4 л.д. 7-38)

протоколом осмотра предметов от 02.02.2024, согласно которому объектом осмотра является ответ ООО «В Контакте» выполненный на CD-R диске, упакованном в конверт, клапан которого опечатан, с сопроводительным письмом. При открытии файла «PRPH6Q254_id117971205_info_VK_PRPH6Q25» обнаружена информация https://vk.com/id117971205/ https://vk/com/motherfucker77 (Д.В.). Сообщения за период 01.03.2022 00:00:00- 30.08.2022 00:00:00. Кому: ФИО21 (https://vk.com/id674397540). 20.03.2022 в 00:36:07 https://t.me/Privatemasha_bot; прикрепление #1 link (http://t/me/Privatemasha_bot, Оплатить можно здесь $#128151;) (том 3 л.д. 37-43); 

протоколом осмотра предметов от 06.02.2024, согласно которому объектом осмотра является: цифровой носитель, с надписью №91-570. На цифровом носителе обнаружены 48 объектов. Объекты представляют собой фотографии. На фотографиях изображена женщина в розовом нижнем белье. В лице женщины узнаваема ФИО18 На представленных фотографиях женщина демонстрирует оголенные части тела, в частности грудь. (том 3 л.д. 45-47); 

протоколом осмотра предметов от 06.02.2024, согласно которому объектом осмотра является: цифровой носитель с надписью №91-554. В папке «Чаты WhatsApp Messenger.files» обнаружены квитанции об оплате счетов по адресу: 

<

адрес>. В файле «Google Mail» обнаружена информация – учетные записи: Д. Витальевич, dvitalievic6@gmail.com, НОМЕР, Д. ФИО19. В файле «СМС- сообщения» обнаружено – с 900: 04.06.2022- VISA0015 12:15 Перевод 333р от ФИО10. Баланс: 15549.78р Сообщение: "От мальчика :) для приватки"; - VISA0015 12:04 Перевод 1500р от ФИО13 Баланс: 15216.78р; - VISA0015 11:56 Перевод 1500р от ФИО11 Баланс: 12216.78р ; 01.06.2022 - VISA0015 11:37 Перевод 990р от ФИО12. Баланс: 8480.78р; 31.05.2022 - - VISA0015 11:31 Перевод 333р от ФИО14 Баланс: 6947.78р. В папке «Изображение Видео» обнаружены папки «Видео.files», «Изображения.files», файлы «Изображения», «Видео». В папке «Изображения.files» обнаружено 2 303 объекта. Объекты представляют собой фотографии, преобладающее большинство фотографий порнографической направленности с демонстрацией женских и мужских половых органов, фотографии с моментами фиксации полового акта между мужчиной и женщиной. На теле обнаженной женщины видны татуировки, на правом бедре спереди татуировка – ромб, внутри с изображением животного. Среди ряда фотографий, где происходит демонстрация женских половых органов, демонстрация оголённых частей тела и полового акта, в лице женщине узнаваема ФИО18 В ряде фотографий узнаваем ФИО17 Среди объектов обнаружены фотографии с купюрами (крупная сумма денежных средств), на одной из фотографий в мужчине, который держит купюры узнаваем подозреваемый ФИО17 В папке «Видео.files» обнаружено 778 объектов. Объекты представляют собой видеозаписи, длительностью до 10 минут. Видеозаписи следующего порнографического характера, в лице женщины узнаваема ФИО18 (том 3 л.д. 49-60);

протоколом осмотра предметов от 07.02.2024, согласно которому объектом осмотра является: цифровой носитель, с надписью №91-551. На цифровом носителе обнаружены следующие папки «Google Chrome.files», «Видео.files», «Изображения.files», «Яндекс Браузер.files», и файлы «Chromium история посещения», «Google Chrome», «Аккаунты и пароли», «Видео», «Изображения», «Яндекс Браузер». При открытии файла «Изображения» обнаружены фотографии порнографического характера, дата изображений от 20.03.2022 и далее производитель Xiaomi. При открытии файла «Видео» обнаружены фотографии порнографического характера, дата изображений от 22.03.2022 и далее. В папке «Видео.files» обнаружено 145 объектов. Объекты представляют собой видеозаписи, длительностью до 10 минут. Видеозаписи порнографического характера, лице женщины узнаваема ФИО18, в лице мужчины узнаваем ФИО17 В папке «Изображение.files» обнаружено 490 объектов. Объекты представляют собой фотографии, преобладающее большинство фотографий порнографической направленности с демонстрацией женских и мужских половых органов, фотографии с моментами фиксации полового акта между мужчиной и женщиной. На теле обнаженной женщины видны татуировки, на правом бедре спереди татуировка – ромб, внутри с изображением животного. Среди ряда фотографий, где происходит демонстрация женских половых органов, демонстрация оголённых частей тела и полового акта, в лице женщине узнаваема ФИО18 В ряде фотографий узнаваем ФИО17. Среди объектов обнаружены фотографии – скриншоты экранов мобильного телефона, где просматривается телеграмм канал – «МилаяМася». Фотографии где женщина, в лице которой узнаваема ФИО18 держит в руках мобильный телефон на экране которого открыт телеграмм канал «МилаяМася». (том 3 л.д. 62-68);

протоколом осмотра предметов от 07.02.2024, согласно которому объектом осмотра является: цифровой носитель, с надписью №91-552. При открытии файла «Видео» обнаружены файлы порнографического характера, дата изображений от 20.03.2022 и далее. При открытии файла «Изображения» обнаружены файлы порнографического характера. В папке «Видео.files» обнаружено 56 объектов. Объекты представляют собой видеозаписи, длительностью до 10 минут. Видеозаписи порнографического характера, на них узнаваемы ФИО18 и ФИО17 (том 3 л.д. 70-76);

протоколом осмотра предметов от 11.02.2024, согласно которому объектом осмотра является: компакт диск с записью ОРМ «Проверочная закупка». На компакт диске обнаружены следующие файлы: «Безымянный», «Безымянный 2», «Безымянный 3», «Безымянный 4», «Безымянный 5», «Безымянный 6», «Безымянный 7», «2023-02-03 16-25-00», «2023-02-05 12-10-34». Файл «Безымянный 2» представляет собой скриншот экрана, на котором изображен мессенджер «Телеграмм», имеются каналы: Anime deffkaa, Приват anime_deffka, Anime_deffka 18+. Файл «Безымянный 3» представляет собой скриншот видеозаписи с изображением женщины, в нижнем белье, на голове у нее «заячьи уши», в лице женщины узнаваема ФИО18, перед лицом женщины видна фигура, внешне напоминающая мужской половой орган. Файл «Безымянный 4» представляет собой скриншот видеозаписи с изображением женщины во время полового акта, узнаваема ФИО18, видны ее половые губы, кроме того на изображении виден мужской половой орган, часть которого находится во влагалище женщины. Иные файлы аналогичного порнографического характера. На видеозаписи запечатлен ход приобретения доступа к каналу. Способ оплаты: Сбербанк, к оплате 2 300 рублей, реквизиты для оплаты: НОМЕР М.В.. Файл «2023-02-05 12-10-34». (том 3 л.д. 78-75); 

протоколом осмотра предметов от 19.02.2024, согласно которому объектом осмотра являются: видеокамера GOPRO II; видеокамера без обозначений; ноутбук acer с зарядным устройством. При включении отображается надпись: «Давыдекто». На рабочем столе обнаружены фотографии с изображением снимков экрана, на которых изображены приложение «Телеграмм» - канал «СладскаяФея». (том 3 л.д. 103-108);

протоколом осмотра предметов от 26.02.2024, согласно которому объектом осмотра является ответ АО «Тинькофф Банк» от 16.09.2022, выполненный на 6-ти листах формата А4. Содержит в себе следующую информацию: Между банком и ФИО18 ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА г.р., ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА был заключен Договор расчетной карты НОМЕР в соответствии с которым выпущена Расчетная карта НОМЕР ******5627 и открыт текущий счет НОМЕР. О клиенте: ФИО ФИО18, место рождения – 

<

адрес>, Украина; ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА года рождения, мобильный телефон - НОМЕР; адрес проживания, регистрации – 

<

адрес>; email – 

<

адрес>. Расчетная карта была доставлена ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА по адресу: Ярославская обл, 

<

адрес>. движение денежных средств по Договору НОМЕР в период с 01.03.2022 по 26.08.2022. обнаружены внутренние переводы в преобладающем большинстве следующими суммами: 333, 590, 990, 1500, 800, 1300, 1000, 850, 750, 690. (том 3 л.д. 131-138)

протоколом осмотра предметов от 26.02.2024, согласно которому объектом осмотра является ответ АО «Тинькофф Банк» от 29.11.2022, выполненный на 20-ти листах формата А4. Содержит в себе следующую информацию: Между банком и ФИО18 ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА г.р., ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА был заключен Договор расчетной карты НОМЕР в соответствии с которым выпущена Расчетная карта НОМЕР и открыт текущий счет НОМЕР на имя ФИО18 В период с 30.08.2022 по 02.11.2022. обнаружены внутренние переводы в преобладающем большинстве следующими суммами: 333, 990, 1500, 800, 1300, 1000, 790, 690, 890, 1200, 1030, 1590 (том 3 л.д. 140-161);

протоколом осмотра предметов от 26.02.2024, согласно которому объектом осмотра является ответ ПАО Сбербанк от 11.11.2022 3НО0250240342, выполненный на 1-м листе формата А4. С приложением на компакт диске. На компакт диске обнаружена следующая информация: Файлы «40НОМЕР.xls» «EvntAgnt_НОМЕР.xlsx». Сопроводительное письмо содержит в себе следующую информацию: к абонентскому номеру НОМЕР подключена услуга «Мобильный банк» банковской карты НОМЕР (счета НОМЕР) на имя физического лица – ФИО17 При открытии файла «40НОМЕР.xls» обнаружена выписка по счету НОМЕР ФИО17, имеются входящие и исходящие переводы отправителям и получателям – ФИО18, ФИО1. (том 3 л.д. 163-172)

протоколом осмотра предметов от 26.02.2024, согласно которому объектом осмотра является ответ ПАО Сбербанк от 15.09.2022 3НО0231039333, выполненный на 1-м листе формата А4. С приложением на компакт диске. Сопроводительное письмо содержит в себе следующую информацию: отчет за период с 01.03.2022 по 029.08.2022 по банковской карте НОМЕР (счет НОМЕР), открытой на имя физического лица – ФИО18. К банковской карте услуга «Мобильный банк» подключена 19.09.2021 на телефон абонента НОМЕР. Карта НОМЕР (кредитная) счет карты 40НОМЕР отрыт в дополнительном офисе НОМЕР (

<

адрес>) ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА на имя физического лица ФИО18 ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА г.р. паспорт серия 6022 НОМЕР. Компакт диск открыт с использованием персонального компьютера следователя. На компакт диске обнаружены файлы со следующей информацией: Отчет по банковской карте номер карты НОМЕР, номер счета карты 40НОМЕР. Обнаружены операции «перевод на карту (с карты)» в преобладающем большинстве следующими суммами: 333, 990, 1500, 1390, 690,1000, 1400, 1590 в графе данные отправителя преимущественно мужские ФИО. (том 3 л.д. 192-203)

протоколом осмотра предметов от 27.02.2024, согласно которому объектом осмотра является ответ ПАО Сбербанк от 27.04.2023 3НО0286154575, выполненный на 2-х листах формата А4. С приложением на компакт диске. Сопроводительное письмо содержит в себе следующую информацию: по абонентскому номеру +НОМЕР установлено наличие подключений услуги «мобильный банк» к картам НОМЕР, НОМЕР, НОМЕР, НОМЕР, НОМЕР, НОМЕР. Обнаружены операции «перевод на карту (с карты)» в преобладающем большинстве следующими суммами: 333, 990, 1500, 1390, 690,1000, 1400, 1590 в графе данные отправителя преимущественно мужские ФИО. (том 3 л.д. 205-218);

протоколом осмотра предметов от 28.02.2024, согласно которому объектом осмотра является: компакт диск с записью ОРМ «Проверочная закупка». На компакт диске обнаружены следующие файлы: «Безымянный», «Безымянный 2», «Безымянный 3», «Безымянный 4», «Безымянный 5», «Безымянный 6», «Безымянный 7», «2023-02-03 16-25-00», «2023-02-05 12-10-34». Файл «Безымянный 2» представляет собой скриншот экрана, на котором изображен мессенджер «Телеграмм», имеются каналы: Anime deffkaa, Приват anime_deffka, Anime_deffka 18+. Файлы представляют собой скриншоты видеозаписей с изображением женщины, в нижнем белье, на голове у нее «заячьи уши», женщины с фаллоимитатором, в них узнаваема ФИО18 Файл «2023-02-03 16-25-00» представляет собой видеозапись, при открытии видеозаписи появляется изображение мессенджер «Телеграмм». На видеозаписи запечатлен ход приобретения доступа к каналу. Способ оплаты: Сбербанк, к оплате 2 300 рублей, реквизиты для оплаты: НОМЕР М. Валериевна. Файл «2023-02-05 12-10-34» представляет собой видеозапись, при открытии видеозаписи появляется изображение мессенджер «Телеграмм» канал VIP Privat Animedeffka. В указанной видеозаписи запечатлены фото и видео из указанного чата, фото и видео содержат в себе обнаженные части тела, половых органов, так же изображения полового акта. В лице женщины изображенной на фото и видео узнаваема ФИО18 В ходе осмотра ФИО17 пояснил, что указанные телеграмм каналы, это и есть те каналы в которых они с ФИО18 публиковали видео о фото порнографического характера и за доступ к приватному каналу без цензуры получали денежные средства. На фото и видео он узнает ФИО18 (том 3 л.д. 230-237);

протоколом осмотра предметов от 28.02.2024 (аналогичен по содержанию протоколу осмотра предметов том 3 л.д. 230-237). В ходе осмотра ФИО18 пояснила, что указанные телеграмм каналы, это и есть те каналы в которых они с ФИО17 публиковали видео о фото порнографического характера и за доступ к приватному каналу без цензуры получали денежные средства. На фото и видео она узнает себя (том 3 л.д. 238-245).

Проанализировав и оценив представленные сторонами доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО18 и ФИО17 в совершении преступления обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора. 

При постановлении обвинительного приговора суд основывается на свидетелей, письменных материалах дела, исследованных в ходе судебного следствия, а также на признательных показаниях подсудимых, данных в ходе предварительного следствия и подтвержденных в судебном заседании. 

Оценивая показания свидетелей, суд учитывает, что они полностью соответствуют друг другу и письменным материалам уголовного дела. Оснований не доверять показаниям указанных лиц не имеется, оснований для оговора ими подсудимых не имеется. 

Результаты проведенных оперативно-розыскных мероприятий получены с соблюдением требований закона и были представлены следователю в соответствии с положениями Федерального закона от 12.08.1995 № 144-ФЗ « Об оперативно-розыскной деятельности». В дальнейшем результаты оперативно-розыскной деятельности были приобщены к материалам дела в установленном уголовно-процессуальным законом порядке, поэтому они являются допустимыми доказательствами и используются судом при постановлении приговора. 

Протоколы следственных действий соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона и также принимаются судом в качестве допустимых доказательств. 

Заключения судебных экспертов выполнены незаинтересованными в исходе дела компетентными лицами с применением апробированных методик, их выводы мотивированы и научно обоснованны, что свидетельствует об их объективности и достоверности. 

Таким образом, все исследованные судом доказательства, на которых суд основывается при постановлении приговора, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона. Ввиду непротиворечивости, логичности, последовательности и соответствия друг другу суд находит указанные доказательства достоверными, их совокупность является достаточной для выводов суда о виновности ФИО18 и ФИО17 в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора. 

Квалифицируя действия подсудимых, суд исходит из следующего. 

Объективная сторона состава преступления, совершенного ФИО18 и ФИО17, выразилась в незаконном изготовлении, то есть создании с использованием видеозаписывающей аппаратуры и технических средств путем личного производства видеосъемки и личного участия в ней с дальнейшим монтажом фото и видеоматериалов порнографического содержания без соответствующего разрешения, с целью ознакомления с ними других лиц, то есть в целях распространения, и в незаконном распространении порнографических материалов, то есть их доведении в нарушение установленных правил или без соответствующего разрешения до сведения других лиц.

Преступление совершено подсудимыми группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», поскольку ФИО18 и ФИО17 совместными усилиями, поддерживая и дополняя друг друга, осуществили изготовление в целях распространения и распространение созданных ими порнографических материалов путем доступа к электронным или информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе сети "Интернет", с имеющихся у них по месту жительства компьютерного устройства - ноутбука, и мобильных телефонов, технологически предназначенных для этого, с использованием программ, имеющих разнообразные функции (браузеров, программ, предназначенных для обмена сообщениями, - мессенджеров, специальных приложений социальных сетей). Распространение подсудимыми порнографических материалов выразилось в их незаконном размещении на созданном и администрируемом ими приватном канале и предоставлении возможности их использования иным лицам при прохождении по ссылке для загрузки (скачивания) файлов порнографического содержания по их оплаты, произведенной иными лицами на счета ФИО22 Учитывая, что пользователями приватного канала за период совершения преступления на банковские счета ФИО18 перечислены денежные средства в сумме 600 568 рублей 68 копеек, в результате совместных преступных действий ФИО18 и ФИО17 извлекли доход в крупном размере. 

Преступление совершено подсудимыми умышленно, совершая действия, изложенные в описательной части приговора, ФИО18 и ФИО17 осознавали их содержание и общественную опасность, включая характер и способ распространяемой информации, предоставление доступа к ней широкому кругу лиц. Преступление является оконченным.

В связи с изложенным суд квалифицирует действия ФИО18 и ФИО17 по п.п. «а», «б», «в» ч.3 ст. 242 УК РФ как незаконные изготовление в целях распространения, распространение порнографических материалов, совершенные группой лиц по предварительному сговору, с использованием средств массовой информации, в том числе информационно-телекоммуникационных сетей (включая сети «Интернет»), с извлечением дохода в крупном размере.

Согласно заключениям экспертов №1/17, №1/19 у ФИО18 и ФИО17 какого-либо психического расстройства, в том числе и временного не выявляется, не обнаруживалось и во время совершения, инкриминируемого им деяния (том 2 л.д. 167-170, 158-160). В связи с изложенным, суд признает каждого из подсудимых вменяемым относительно совершенного преступления. 

При назначении наказания ФИО18 и ФИО17 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности каждого подсудимого, наличие у них смягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и условия жизни их семей, а также характер и степень фактического участия каждого их них в преступлении, совершенном в соучастии, и значение этого участия для достижения преступной цели. 

Обстоятельств, отягчающих наказание обоих подсудимых, не установлено.

Подсудимые совершили тяжкое преступление против общественной нравственности. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание обоих подсудимых, являются: полное признание вины и раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступления; принятие мер на заглаживание вреда, причиненного общественным отношениям путем перечисления каждым из них денежных средств в благотворительный фонд; кроме того, обстоятельством, смягчающим наказание ФИО18 является состояние ее здоровья. 

При назначении наказания каждому из подсудимых суд также учитывает то, что на учете у психиатра и нарколога они не состоят; имеют место жительства, по которому участковым уполномоченным полиции оба характеризуются удовлетворительно; зарегистрированы в качестве самозанятых. Также суд принимает во внимание оказание подсудимыми помощи близким родственникам, их состояние здоровья. 

Оценив обстоятельства совершенного преступления, суд не усматривает оснований для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ, ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При этом суд считает, что цели наказания, в том числе исправление осужденных и предупреждение совершения ими новых преступлений, могут быть достигнуты только при назначении каждому из них наказания в виде лишения свободы, которое является необходимым и справедливым.

При определении срока наказания каждому из подсудимых суд исходит из пределов, установленных ч.1 ст. 62 УК РФ. 

Учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих, данные о личности ФИО18 и ФИО17, суд находит возможным при назначении каждому из них наказания применить положение ст. 73 УК РФ - условное осуждение, дать подсудимым шанс своим поведением доказать исправление без изоляции от общества. Такое наказание, по мнению суда, будет способствовать закрепленным в уголовном законодательстве принципам гуманизма и справедливости, отвечать задачам исправления осужденных и предупреждения совершению ими новых преступлений.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с положениями ч.3 ст.81 УПК РФ.

При этом суд учитывает, что в качестве средств совершения преступления подсудимые использовали принадлежащие им ноутбук acer и зарядное устройство к нему; видеокамеру GOPRO II; видеокамеру; карту памяти SanDisk Ultra 128Gb; мобильный телефон Xiaomi 11T, которые на основании п. «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ подлежат конфискации.

Принимая во внимание, что материалы дела не содержат достоверных доказательств, что изъятые по месту жительства подсудимых денежные средства получены в результате совершения ими преступления, суд не усматривает оснований для их конфискации, данные денежные средства подлежат возврату ФИО17 

Руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО17 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,б,в» ч.3 ст. 242 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы. 

ФИО18 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,б,в» ч.3 ст. 242 УК РФ и назначить ей наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО17 и ФИО18 наказание считать условным с испытательным сроком 3 года каждому, в течение которого условно осужденные должны доказать свое исправление. 

Установить ФИО17 и ФИО18 на период испытательного срока следующие обязанности: 

- не менять постоянного места жительства и места работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- являться один раз в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в указанное госорганом время для регистрации и проведения необходимой профилактической работы.

Контроль за поведением условно осужденных ФИО17 и ФИО18 возложить на специализированный государственный орган. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО17 и ФИО18 оставить прежней.

Вещественные доказательства: 

- 106 купюр номиналом 5 000 рублей (ИЭ 6427746), (СИ 1296790), (СЕ 7471210), (КИ 8645976), (БГ 1071754), (МВ 3585008), (ЗТ 9759576), (АЗ 3674202), (ВЧ 6354831), (ЧН 0839614), (БЯ 1855291), (МИ 4099956), (СО 9421329), (ПН 7135904), (бс 5249295), (КХ 5756206), (бн 9444543), (ЛМ 9295216), (ел 7554534), (СЛ 3537227), (СК 2163213), (ЕЗ 6807231), (ЗЬ 8469342), (НГ 8596357), (ес 9243144), (ЗЧ 9007735), (ЭТ 6910042), (ае 8179657), (МБ 3950014), (ел 2065984), (МО 5264624), (ЧИ 0664884), (БЬ 9352440), (ОЕ 0999596), (КЧ 7145152), (ЭО 2085756), (ЛО 9098407), (ЧМ 0800673), (ГИ 0073441), (ТТ 7238181), (СЗ 2548215), (АВ 2694188), (БА 9425515), (НМ 2884697), (ГХ 9130681), (бь 3827978), (СГ 9839209), (ММ 6065444), (во 0505884), (гл 2844899), (ЕН 2104443), (гв 6299599), (ОЛ 0493107), (ХА 7132117), (ге 6464636), (ЕЭ 1934641), (ЕЛ 3948840), (ГГ 7882516), (ги 6415144), (СБ 6485026), (АЬ 1196994), (ЗО 0470055), (АГ 9448662), (СБ 6545045), (КМ 3221510), (ЯА 02456852), (ГН 7849655), (ЕЯ 6677735), (ГТ 4326211), (ем 0617347), (ПТ 3039643), (СЧ 2787856), (ва 1872076), (ХО 6773896), (ГЛ 5703539), (ЕМ 7573275), (НЛ 3746440), (КС 6201929)), (СМ 3953392), (МС 6925790), (АК 3633438), (бн 3606463), (ЛИ 7934160), (НО 0742498), (ПЭ 9171300), (ЛП 8051433), (ОМ 6898844), (ПХ 2642364), (ПЭ 0312244), (БА 8952128), (ЛБ 8981134), (ЕВ 8614498), (СЕ 6050447), (МО 1025189), (КЛ 9682191), (АВ 0491125), (ОВ 5625591), (КЭ 1138054), (ПХ 2585356), (МЬ 9174711), (БП 2692936), (ге 2665235), (СА 0109352), (еэ 9047665), (гг 8417468), (вп 8690882); 55 купюр номиналом 1 000 рублей (чь 7844978), (ле 9546891), (МА 1365192), (нз 5286519), (яо 2035378), (чл 3355165), (ПЛ 9333100), (лв 9181832), (иь 6325384), (яз 4624436), (ПЛ 8913015), (эь 4760883), (ии 5986668), ( ГГ 5038137), (яв 5194637), (эе 7100186), (эе 3731018), (мч 4720005), (мв 9812385), (ьЕ 6793267), (ЭВ 6820863), (им 8346030), (ит 2941922), (СЗ 9581928), (гн 3387408), (яэ 6812571), (ЭЗ 2640789), (чт 7710222), (ОЬ 4982542), (СЗ 0970728), (зз 7810963), (Аз 3159570), (ЧЭ 3397940), (ба 5517145), (БЧ 4015631), (нп 1054980), (оь 2240292), (ББ 4975896), (хх 8895509), (ии 6902046), (КЕ 2183927), (ТЛ 1055975), (мч 8174976), (эя 7454169), (ие 1626574), (кч 2824831), (ЬА 3629083), (эе 7049574), (ЗС 6897505), (ич 5010794), (ЗО 1341432), (кь 6907541), (сс 6552658), (ог 9088647), (Ам 6776972); 13 купюр номиналом 500 рублей (НП 2487964), (НИ 7992204), (ЯМ 5253875), (ЬС 3441221), (ТЗ 4850410), (ЯМ 5253877), (ЭГ 2085921), (ЬН 4560956), (ЭО 2948902), (ЭС 1301212), (НЗ 4591150), (ЬХ 2471705), (ЭС 5536467) – возвратить ФИО17;

- банковскую карту Альфа Банк НОМЕР; банковскую карту ПАО Сбербанк НОМЕР; банковскую карту ПАО Сбербанк НОМЕР; банковскую карту Тинькофф НОМЕР; банковскую карту ПАО Сбербанк НОМЕР – возвратить ФИО17 и ФИО18 (при подтверждения принадлежности конкретному осужденному), при невозможности подтверждения принадлежности - возвратить в банки-эмитенты; 

- 3 сим карты; два держателя сим-карт оператора «Билайн»; 2 держателя сим-карты оператора «Теле 2»; держатель сим-карт оператора «МТС»; держатель сим-карт оператора «Билайн» с сим-картой; держатель сим-карты оператора «Тинькофф» с сим-картой; держитель сим-карты оператора Теле 2; фаллоиммитатор – уничтожить; 

- договор найма жилого помещения; договор об оказании услуг «Мегафон»; заявление-анкету Тинькофф; договор об оказании услуг связи Теле 2; заявление на банковское обслуживание ФИО17; заявление на банковское обслуживание ФИО18, реквизиты счета для рублевых и валютных зачислений на карту ФИО18; реквизиты счета для рублевых и валютных зачислений на карту ФИО17; лист тетрадной бумаги; тетрадь с изображением кота с надписью «cat – oitude»; блокнот розового цвета; ответ ООО «Т2 Мобайл» от 18.05.2023 соединения номера НОМЕР за период 01.03.2022-01.03.2023 на CD-R диске; ответ ПАО «Мегафон»; детализацию по номеру телефона 

<

***> в сети ПАО «Мегафон» за период с 01.03.2022 00:00:00 по 01.03.2023 00:00:00 на CD-R; ответ ООО «В Контакте» на CD-R диске; цифровой носитель с результатами компьютерной судебной экспертизы НОМЕР; цифровой носитель с результатами компьютерной судебной экспертизы НОМЕР; цифровой носитель с результатами компьютерной судебной экспертизы НОМЕР; цифровой носитель с результатами компьютерной судебной экспертизы НОМЕР; компакт диск с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка»; ответ АО «Тинькофф Банк» от 16.09.2022; ответ АО «Тинькофф Банк» от 29.11.2022; ответ ПАО Сбербанк от 11.11.2022; ответ ПАО Сбербанк от 17.11.2022; ответ ПАО Сбербанк от 15.09.2022; ответ ПАО Сбербанк от 27.04.2023 - хранить при уголовном деле; 

- ноутбук acer и зарядное устройство к нему; видеокамеру GOPRO II; видеокамеру; карту памяти SanDisk Ultra 128Gb; мобильный телефон Xiaomi 11T – в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 104 УК РФ – конфисковать, обратив в собственность государства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ярославского областного суда через Фрунзенский районный суд г.Ярославля в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённые вправе ходатайствовать о своём участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

При обжаловании приговора другими участниками процесса осуждённые вправе заявить ходатайство о своём участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня получения копий апелляционных жалоб или апелляционного представления.

Судья О.С. Димитрова